

SPRATA PODCZASNA OFICJONALNA

Biblioteka Narodowa
Warszawa
Rauciszewo 6

WIADOMOŚCI

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 186

Lepiej było nie zwoływać tej konferencji! Jej rozbiście pogłębia nieufność między narodami

Delegacja amerykańska doszła, ostatecznie do przekonania, że najlepszym wyjściem z obecnej sytuacji jest odroczenie konferencji gospodarczej. W ciągu dnia dzisiejszego jeszcze ma wpłynąć wniosek o odroczenie konferencji na trzy miesiące, t. j. do października. Odroczenie konferencji gospodarczej będzie w rzeczywistości równoznaczne rozbiściu jej. Londyńską konferencję spotka więc ten koniec, który jej przepowiadano.

W odróżnieniu od innych konferencji międzynarodowych, która również nie doprowadziła do żądanych rezultatów, konferencja gospodarcza trwała przynajmniej bardzo krótko, gdyż nie spełniła misji. Nie licząc oczywiście pracy przygotowawczej komisji. Pomysł zwolnienia konferencji powstał pod czas zeszłorocznych obrad w Lozannie w sprawie odszkodowań niemieckich. Ze względu na ogólną, złą sytuację gospodarczą postanowiono zwołać międzynarodową konferencję gospodarczą, w której wzięłyby również udział państwa, nie należące do Ligi Narodów. Chodziło w pierwszym rzędzie o Amerykę i Sowieci.

Z chwilą rozpoczęcia obrad konferencji gospodarczej, co nastąpiło znacznie później, aniżeli to pierwotnie przewidywano, zwrócono uwagę, że komisja przygotowawcza nie zainicjowała szeregu spraw w celu umożliwienia normalnych prac konferencji. Ze tak też było, pokazały już pierwsze dni obrad.

Zaraz też na początku obrad wystąpiły tak silne różnice zdań, że nie udało się osiągnąć jakiegoś zdrowego kompromisu, będzie raczej niemożliwą.

Konferencja rozlała się po kościach z powodu Ameryki. Gdyby nie było Amerykan, analizowałyby się na pewno inne państwa, które doprowadziłyby do tego samego. Lee konferencji był

przeznaczony jej przygotowaniem. Odroczenie konferencji jest rzeczą znacznie gorszą, aniżeli nie zwołanie takiej konferencji w ogóle, gdyż pogłębia ona tylko tę nieufność, która w Niemczech mierze wpływa na obecną sytuację gospodarczą.

Rząd polski odnosi się do konferencji londyńskiej szczerze i otwarcie.

Zdawać sobie całkowicie sprawę z jej teoretycznych możliwości, ale równocześnie z jej praktycznej ograniczoności. Stąd wypływała ta rezerwa odnosząca się do konferencji londyńskiej, która znalazła swój wyraz w przemówieniu premiera Jędrzejewicza. Jak się obecnie okazuje ta rezerwa była całkowicie uzasadniona.

Polska otrzyma pożyczkę w Londynie

Bawiący w Londynie wiceminister skarbu Koc prowadził pertraktacje o uzyskanie na rynku angielskim pożyczki na elektryfikację węzła kolejowego warszawskiego i podjęcie akcji budowlanej w obrębie tego węzła.

Według otrzymanych ostatnio w Warszawie wiadomości, rokowania pożyczkowe w Londynie

zostały daleko posunięte i znajdują się przed ukończeniem.

Pożyczka wynosić ma sumę 70 milionów złotych.

Na roboty elektryfikacyjne przeznaczona ma być kwota 45 milionów złotych, 25 milionów zaś ma być obróconych na roboty budowlane, które mają być przeprowadzone pod kształtem walki z bezrobociem. Z pieniędzy, przeznaczonych na roboty elektryfikacyjne około 25 milionów ma być wydanych na zakupienie w fabrykach krajowych, a 20 milionów ma być pokrytych dostawami zagranicznymi.

Z sumy 25 milionów na roboty budowlane, 15 milionów ma być wpłaconych w gotówce.

Równocześnie z dokonaniem powyższej transakcji pożyczkowej zainteresowane konsorcjum angielskie inwestować ma kwotę około 30 milionów złotych na rozszerzenie elektrowni przelazowskiej.

Włosi przed lotem ponad oceanem Eskadrę gen. Balbo oczekuje najtrudniejsza część drogi

Eskadra hydroplanów włoskich, wyruszywszy z Londonderry o godz. 13-ej przybyła do Reykjavik o godz. 17-ej. Przez większą część drogi lotnicy włoscy lecili w mgłę.

Powitanie eskadry w stołecznym Irlandji było wręcz entuzjastyczne. Na brzegu w pobliżu miej

sca wodowania wodniolotców zebrała się prawie cała ludność miasta na czele z władzami. Gen. Balbo otrzymał kwiaty z rąk córki premiera Irlandji.

Teraz oczekuje eskadry najtrudniejsza część drogi: z Irlandji na półwysep amerykański Alasce — nad oceanem. Dłu

gość tej części trasy wynosi 2400 kilometrów. Hydroplany mają lądować w Cartwright (czytaj Kartrajt) na Alasce.

Według biuletynów meteorologicznych pogoda nie jest pomysłna, mimo to gen. Balbo zaowiedział odlot w dniu dzisiejszym.

Pocisk z nieba ugodził w dom Dzielny Polak ratował z płomieni przerażonych Francuzów

PARYŻ, (PAT). Donoszą z Besancon (Francja), iż nocy wczorajszej w jednym z domów wybuchł nagły i groźny pożar,

spowodowany upadkiem aerolitu. Zbudzeni mieszkańcy domu le dwię uszli z pionącego domu, za wdzięczając pomocy Polaka, Lucjana Zaniewskiego, który z sara

toniem szybko ratował swoich współlokatorów. Zaniewski przy akcji ratunkowej ciężko ranął się w nogę.

18 ofiar wybuchu pyłu węglowego 10 górników poniosło śmierć

ESSEN, (PAT). W kopalni „General Blumenthal“ w Recklinghausen (Niemcy) nastąpiła

eksplozja pyłu węglowego, przy czym 10-ciu górników poniosło śmierć na miejscu, a 8-miu w sta

nie groźnym odwieziono do szpitala. Specjalna komisja górnicza bada przyczyny katastrofy.

Wybuch na zabawie strzeleckiej 3 dzieci poniosło śmierć, 6 osób ciężko poranionych

BERLIN, (PAT). Na strzelnicy w Budziszynie na Łużycach, podczas zabawy urządzonej wczoraj przez miejscowe товариstwo

strzeleckie, nastąpiła eksplozja 120-kilogramowego moździerza, która pociągnęła za sobą 3 ofiar śmiertelne: zabitych zostało

troje dzieci w wieku od 8 do 14 lat. Poza tym 6 osób odniosło ciężkie rany.

4 wyroki śmierci w Berlinie za napad na transport pieniędzy

BERLIN, (PAT). W procesie przeciwko sprawcom napadu bankowego na transport pieniędzy berlińskiego товариства komunikacyjnego, sąd przysięgłych po osmiiodniowych obradach skazał dziś 4 oskarżonych na śmierć, zaś dwóch pozostałych na długoletnie więzienie.

Jak wiadomo, bandyci dokonali napadu w biały dzień we wrześniu ub. r. na jednej z głównych

arteryj miasta, przyczem jeden z konwojentów transportu został zabity na miejscu, dwóch inni odnieśli ciężkie rany.

GIEŁDA

Dolar — 6,45 rubel złoty — 4,89, marka niemiecka — 2,11. Obroty dewizami małą, niż średnie.

W katastrofie samolotu zginęła kobieta

BERLIN, (PAT). Na korty tenisowe klubu Blau-weiss w Berlinie spadł wczoraj przed południem z wysokości 300 m. samolot sportowy. Pilot uległ ciężkim obrażeniom, pasażerka poniosła śmierć na miejscu. Aparat jest zupełnie zdruzgotany. Dotychczas nie zdolano zidentyfikować ofiar katastrofy.

Francuzi projektują wielki lot

Francuski minister lotnictwa zaprojektował „lot wytrwałości“. Wzleciaby w nim udział eskadra 25 samolotów wojskowych, kierowanych przez wybitniejszych lotników francuskich. Eskadra dokona lotu nad posiadłościami francuskimi w Afryce i w Azji, z więc trasa lotu przebiegałaby przez: Istres, Rabat, Kolombo, Bechar, Gao, Dahir, Niamey, Boudar, Archambault, Bangal. Droga powrotna nie jest jeszcze wytyczona.

7 osób rannych w zderzeniu lokomotyw

ESSEN, (PAT). W Duisburgu na dworcu zderzyły się dwie manewrujące lokomotywy, przy czem siedem osób zostało ciężko rannych.

S. p. red. Z. Sachnowski

Wczorajszej nocy zmarł na udar serca w wieku lat 53 S. p. Zygmunt Sachnowski, zastępca naczelnego redaktora „Gazety Polskiej“. Zmarły przegwał od 1904 r. w dziennikarstwie warszawskim, przyczem najdłużej w „Kurjerze Porannym“, którego był długoletnim sprawozdawcą politycznym. S. p. red. Sachnowski należał do organizatorów Klubu Sprawozdawców Parlamentarnych i był kilkakrotnie jego wiceprezeselem. Obdarzony wielkimi zdolnościami i szczerą koleżeństwą stosował się do siebie głęboki ial wśród kolegów. Zmarły osierocił żonę i dwóch dorosłych synów.

Wygasnięcie umowy zbiorowej w przemyśle naftowym

W przyszłym miesiącu wygasa umowa zbiorowa w Zagłębiu Naftowym. Właściciele szybów i rafinerij naftowych zapowiadają obniżkę plac. Za dania swę motywale przemysł naftowy znacznym spadkiem rentowności szybów.

Starania o zwolnienie inż. Ruszczeńskiego z więzienia

Obródcy inż. Ruszczeńskiego, skazanego za nadużycia w budownictwie pocztowym na sześć lat więzienia, wniosli do Sądu Apelacyjnego zażalenie przeciwko decyzji stołecznego Sądu Okręgowego, dotyczącej zmian dotychczasowego środka zapobiegawczego z kancji na bezwzględny areszt. Obrona zabiega o zwolnienie Ruszczeńskiego za kancją aż do rozstrzygnięcia jego sprawy w instancji odwoławczej.

Groźna powódź w Małopolsce Wschodniej Deszcze powodują wezbranie rzek

Do centralnego biura hydrograficznego dyrekcji dróg wodnych sygnalizowany jest w dalszym ciągu przybór wód na rzekach w Małopolsce Wschodniej. W dniu wczorajszym fala powodziowa na Dniestrze dosięgła Halicz, przyczem przybór

niez nastąpił znaczny przybór. W Warszawie woda dosięgła poziomu 2 metrów. Według przewidywań biura hydrograficznego, wylew Wisły nie zagraża, a poprawa stanu wód ułatwi seglując rzeczna.

W górnym biegu Wisły rów-

